Página 1 | 2

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br                                                              EM

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 008/2021 – MPPA,

QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO PÚBLICO

DO ESTADO DO PARÁ E A FACULDADE PARA

O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA

AMAZÔNIA – FADESA.

Pelo presente Termo Aditivo ao TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 008/2021–MPPA, firmado

entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com sede à Rua. João Diogo nº 100, bairro da

Cidade Velha, CEP: 66.015160, Belém-Pa, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, Inscrição

Estadual 15.191.153-3, Inscrição Municipal 1500722, doravante denominado MPPA, neste ato

representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR

JÚNIOR, e a FACULDADE PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA -

FADESA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.086.945/0001-94, com sede à Rua Ernesto Geisel, Qd. 072, Lt.

15, 16, 17 e 18, S/N, Bairro: Paraíso, CEP: 68.515-000, na cidade de Parauapebas/PA, Fone: (63)

99221-4521, E-mail: direito@fadesa.edu.br,  direcao@fadesa.edu.br,  financeiro@fadesa.edu.br,

coordenacaoacademica@fadesa.edu.br,  doravante denominada FACULDADE, neste ato representada

pela sua Diretora Presidente, Sra. REJANE DE AQUINO DIAS BRAGA, têm entre si justas e acordadas

as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Considerando o pedido da unidade demandante e de acordo com a decisão proferida no

Protocolo GEDOC nº 114277/2025, fica alterada a Cláusula Sétima do Termo de Cooperação Técnica,

que trata DA VIGÊNCIA. O mencionado instrumento tem como objeto estabelecer as bases gerais de

Cooperação Científica e Técnica entre o MPPA e a FACULDADE, para seleção pública de estagiários.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Termo de Cooperação Técnica por mais 12 (doze)

meses a partir de 11.07.2025 até 10.07.2026, nos termos da Cláusula Sétima, item 7.1, do instrumento

em apreço.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:

Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494. 8760 – Governança e Gestão;

Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;

Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários;

Página 2 | 2

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br                                                              EM

Programa de Trabalho: 12101. 03. 331. 1494. 8942 – Auxílios e Benefícios;

Natureza da Despesa: 339049 – Auxílio Transporte;

Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários;

CLÁUSULA QUARTA

4.1. E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo,

que declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém,         de                                de 2025.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

FACULDADE PARA O DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - FADESA

Faculdade

Testemunhas:

1) ____________________________________             2) ____________________________________

EMANUEL TADEU
COUTINHO
MACHADO:377022202
44

Assinado de forma digital por
EMANUEL TADEU COUTINHO
MACHADO:37702220244
Dados: 2025.04.02 14:07:00
-03'00'

Rejane B

10              abril

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 08 abr 2025 às 10:26
Identificador: 13bbb040ab61fb6b8906642da29068f3f3d4db583ebb4132e

Página de assinaturas

Rejane B
Rejane Braga

010.520.628-81
Signatário

HISTÓRICO

08 abr 2025
10:26:48

Rejane de Aquino  Dias Braga criou este documento. ( Email: direcao@fadesa.edu.br, CPF: 010.520.628-81
)

08 abr 2025
10:26:48

Rejane de Aquino  Dias Braga (Email: direcao@fadesa.edu.br, CPF: 010.520.628-81) visualizou este
documento por meio do IP 170.239.200.131 localizado em Parauapebas - Pará - Brazil

08 abr 2025
10:26:50

Rejane de Aquino  Dias Braga (Email: direcao@fadesa.edu.br, CPF: 010.520.628-81) assinou este
documento por meio do IP 170.239.200.131 localizado em Parauapebas - Pará - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original b04f0d871772d3cae3367224f7acec393a3436e8d607de06876446dd0bbca271

https://valida.ae/13bbb040ab61fb6b8906642da29068f3f3d4db583ebb4132e

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/13bbb040ab61fb6b8906642da29068f3f3d4db583ebb4132e
https://valida.ae/13bbb040ab61fb6b8906642da29068f3f3d4db583ebb4132e

		2025-04-10T09:10:49-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2025-04-10T09:11:06-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291